[16. ἐν ϕὶ δὲ ἵροις etc.) οὐ ϕὶ τέρψιν intellexi, scil. ἀνδρῶνι, atque ita in Latinis interpretatus sum. Vereor autem ne minus recte quam alii cum Valla: Dum ea --- ageret atque diceret, (agebat atque dicebat malles) interim subterraneum aedificium (conclave) struebat. S.]

20. τὸ κατάγονον οἴκημα) Ἀντρῶδες τι χωρίον vocat Strabo VII. p. 457. Λ. [p. 298. ed. Cas.] ἀβατον τοῖς ἄλλοις· (δ) καταλαβόντα, ἵττανθα διαιτάσθαι, σπάνιον ἴντυχανοντα τοῖς ἐκτός. Narrat et alia quaedam de illo, ab Herodoteis diversa. VALCK.

CAP. XCVI. 3. πρότερον τὸν Ξάλμοδιν τοῦτον γενέθεια Πιθαγόρᾳ) Eadem Hellanici apud Suid. et Etymolog. doctrina, neque spernenda. Cauta scriptoris de Zalmozi, sive daemone seu homine, admonitio veterum religioni et philosophiae debetur, in primis praecipienti, nihil nisi θεοὺς καὶ λόγου καὶ ἔργων ἔξαμαρττεν δεύτερον δὲ, τις τοὺς θεοὺς αἰνθράποντος: in Platonis Minoē p. 318. r. Hinc eiusdem Philosophi, τὰ μὲν οὖν δὴ τῶν ἀρχαίων πίει μεθείσθω καὶ κατεΐτω, καὶ ὅπη θεοῖς φίλοιν λεγέσθω ταῦτη, in X. de Legib. p. 886. r. similesque dictio formulae, a doctissimo Berglero non neglectae. Mox ὑπὸ Περσῶν [lin. 7.] iustum est; accessio uberior ex scholio venit. W ESS.

CAP. XCVII. 6. Καίνος ὁ Ἐρέκαιοδρον) Recte, nec discre-  
Herodot. T. V. P. II. S

pat lib. V. 37. Tzetzen scriptura, qualis Arch. et Vallae, in fraudem induit, cum Chil. III. 465. *καὶ Κάιν Ὀρεξάνδρου*, et brevi post *Κάιν ὁ Ὀρεξάνδρος*, aptato imprudenter nomini hominis articulo. *Πίξανδρος* nihil est, natum aberrantibus calami ductu ex genuino *Ἐρξανδρός*. Qui quidem *Coës*, Dario asseverans, *Scythicae regionis ἀρημάτων esse αὐδὴν*, novisse non videtur *Scythes ἀποτῆτας* et *γιωργούς*, descriptos c. 17. et 18. Mox εὐ νῦ, [ubi vulgo σὺ νῦ lin. 11.] ex Abreschii conjectura, verius. WESS.

10. *ἀρημάτων*) Utpote rarissimum, in sua serie debuerat a Porto collocari, aequo ac *Ἀρημάτων*. Formarum Homeri studiosus ne hanc quidem omissam voluit, quam legerat in Iliad. l. 548. Hinc *Hesychio Ἀρημάτων*, redditum *ἱροτρωμένην*: quod et alibi posuit, *Ἀρημότος* explicans μη *ἱροτρωμένος*. VALCK. — *Ἀρημότος* antepenacute scribitur in Schneideri Adpend. ad Lexic. crit. casu-ne, nescio, an auctoris consilio. S.

14. *ἴσταις ἄποδος ήμῖν*) Non refert multum, hoc retineas, an *ἴσταις* ex manu exaratis libris: quamquam posterius paullo videtur significantius. Additamentum Arch. Herodoteae abundantiae praefert specimen, quo nunc non capior. Notabilius post pauca [lin. 18.] *φαίνεται τοι με ίωστον θήκειν*, cuius praesidio vir doctus Miscell. Observ. Vol. III. p. 143. usum *ἴωστον* et *ἴωτον* in prima etiam persona positi, adstruit. Non refragor, siquidem Sophocl. Aiac. vs. 1151. ita nitidissime et plures alii. Parum hic tamen locus proderit, in quo olim, testibus *Vindob.* schedis, *αὐτοῦ έμεωτοῦ*, more Ionum. [At ex scholio hoc natum debet videri. conf. Adn. ad III. 52, 16.] Quod quidem saepiuscule pronomen vexatum a librariis misere laceratumque fuit in fragmento philosophi apud Stobaeum Serm. I. p. 20. Statim [lin. 19.] *αἰς παρακενώ [χατακειτω* scribere puto, voluerat, quod commode praefert Arch.] non prorsus damnable. WESS.

20. *ἰς μέτον φέρω*) Multo usitatius hoc est altero, quod e Med. promitt Gronov. *ἰς μέτον φέρω*: hoc tamen, vix a librariis exspectandum, si codices adfirmarent alii, vel potius *φέρω*, nemo iure repudiaret: *ἴω γνώμων* --- *ἰς μέτον φέρως*, *αὐτὸς μέτροι ἐλογιαί τοι*, ego, palam animi mei sententia verbis explicita, nihilominus ipse te sequar. *ἰς μέτον* hic es-

set in concilio regio: ἵνα Ἀργείοις μέτοις et similia prostant collecta D'Orvillio in Charit. p. 547. Ut Herod. VIII. c. 26. εἴη οὐ πάντας ταῦτα, sic saepe loquuntur Tragici. VALCK.

**CAP. XCVIII.** 3. τούς Ἰάνων τυφάννους) Ostentant membranae, quod placere poterit. [Ἰωνας τυφάννους.] Ade-  
rant tyranni ex Hellesponto, Chersoneso, Aeolide et Ionis, quos omnes rex si conpellavit, Ionum praecipuam duxit rationem, gratia et auctoritate potiorum; nisi si patrii moris tenax Ionum titulo Graecos comprehenderit. Lege c. 137. 138. Neque negligere lorum istud, fastorum quadam instar et ruditatis Persicae illo in genere argumen-  
tum. Similes usurpant funiculos, nodis illigatos, ad dierum et temporis notitiam barbarorum novi Orbis nonnulli, de quibus Nobilissimus Auctor Originum Leg. Artium et Scientiarum Tom. I. lib. III. p. 225. egregie. WESS.

**CAP. XCIX.** 1 et seq. Τῆς δὲ Σκυθικῆς γῆς etc.) Cum Auctor haec commentaretur, pictam Scythiae et Thraciae ob oculos tabulam habuit, cuius e mediterraneo tractu lapsum Istri atque ostia spectavit. Θάλασσα Pontus est, utramque in regionem sese insinuans: hoc κόλπου αὐγούστου τῆς γῆς ταύτης. Nam, quod vir maluit doctus, κόλπου αὐγούστου τῆς θαλάσσης ταύτης, superato maris huius sinu, ni-  
mium abit a scriptis Codicibus, et progressum itineris, quo de nihil hic, sistit. [Nec tamen satis adparet quid sit quod κόλπου αὐγούστου dicat. Larcher vertit: à l'endroit où finit le golfe de Thrace.] Mare ipsum, quatenus Scythiae et Tauricae oras adspergit, varie adpellat, modo in orientis, modo occidentis plagam diffusum. Quae vero adnectit, τὸ δὲ ἀπὸ "Ιστρου ἔρχομαι σημανέαν, τὸ πρὸς θάλασσαν αὐτῆς τῆς Σκυθ. χώρης ἐις μέτρησιν. Ἀπὸ "Ιστρου αὗτη ηδὲ etc. dispuncta bene non sunt: voluisse puto, τὸ δὲ ἀπὸ "Ιστρου ἔρχ. σημανέων" τὸ πρὸς θάλασσαν αὐτῆς τῆς Σκυθικῆς χώρης ἐις μέτρησιν ἀπὸ "Ιστρου" αὗτη ηδὲ etc. Res postulat Aldusque cum schedis Parisinis. Plura moveri non patior, nactus adstipulatorem virum clar. Corn. de Pauw. Certe πρὸς μεσαμβρίην τε καὶ νότον, si spectatorem regionis ex Scythiae mediterraneae finibus detrectaveris, aberrabunt vehementer. Ab Istro enim versus Borystenem et Carcinitin urbem septemtrio tendenti obiacet, non auster. WESS. — Mihi multo comodiior uniceque vera visa est ea dispungendi ratio, qua

post *ιεπτην* interpungitur: atque etiam, deleto post *εγμαντων* commate, cum Schaefero post Τὸ δὲ ἀπὸ Ἰστρου incidi orationem, quo significarem, verbum *εγμαντων* ad τὸ πρὸς θάλατην referri, istud autem Τὸ δὲ ἀπὸ Ἰστρου per se stare, valereque *Inde ab Istro;* sicut c. 100, 1. Τὸ δὲ ἀπὸ τῆς Ταυρικῆς, *Inde a Taurica.* Iustum τὸ articulum iam saepius eodem modo positum observavimus: (conf. Adn. ad l. 105, 4.) sive per pleonasmum ita dici statuas, sive per ellipsis *κατὰ* praepositionis, quemadmodum cap. 100, 6. τὰ κατύπερθεν valet *κατὰ* τὰ κατύπερθεν. S.

[7. αὐτὴν ἡδὲ ἀρχαίν Σκυθική] *Haec est vetus Scythia; nempe prisca Scytharum terra, priusquam illi, pulsis Cimmeriis, versus orientem limites suos promovissent. Quod si ἡδὲ particulam etiam exprimere volueris, dices, Hinc iam incipit. Sic ἡδὲ habes c. 100, 1. et 6. III. 5, 10. et saepius alibi. S.]*

12. μίχη Χερσονήσου τῆς Τρηχίνης) Stephano Byz. Chersonesus πόλις τῆς Ταυρικῆς, ex Herodoteis; perperam, iudice Holstenio. Consequens erit ergo, ut Taurica, tanta hic diligentia et cura expicta, extra Chersonesum fuerit, quorum et erudita disquisitio docti viri, quae inter manus, vergit. Nullus equidem infitior, Tauros et Tauricae partem extra eam sese porrexisse. Fossam Scytharum servi, ut accessu heros prohiberent, a Tauricis montibus ē τῶν Ταυρικῶν οὐρέων ad Maeotin duxerunt c. 3. Scythaeque ad Tauricam regionem pertinent c. 20. et 100. At Taurici illi montes ad extimum Carciniten sinum, ubi Isthmi Tauricae Chersonesi exordium, semet erigentes et iuxta eundem sinum longe in Pontum protensi ad urbem Chersonesum, quae ob situs aspreta τρηχίνη, terminabantur. Haec Noster, nec diversa *Scylax* et *Arrianus* in Periplis. Straboni pars Chersonesi maioris ἀκρα μεγάλη, ἐφ' ἡδεραι πόλις, αὐτὸς τοῦτο καλομένη Χερσόνησος. Addit Strabo, peninsulae quoddam instar habuisse regionem, urbemque Chersonesum, ubi οἱ Ταῦροι, Σκυθικὸν ἔθνος, incoluerint olim, eversam lib. VII. p. 474. [p. 308. ed. Cas.] Non repeto, Stephani iudicium et Herodotea hinc stabiliri. WESS. — At recte Holstenius observasse mihi videtur, non urbem Chersonesum, sed totam peninsula hīc Χερσόνησον τὴν Τρηχίνην καλομένην dici; quam alii, quo ab aliis peninsula

distinguatur, Tauricam aut Scythicam Chersonesum adpellant. Hanc igitur *ad mare*, quod est Orientem versus, pertinere ait; αὐτὴν ἴσις θάλαττη πρὸς απηλώτην ἄνεμον κατέκει. Nec enim de urbe, sed de regione, κατέκειν dici consentaneum est: et Chersonesus urbs, non in orientali, sed in occidentali peninsulae parte sita erat. Nam, quod Larcherus ait, esse Chersonesum urbem in occidentali quidem parte peninsulae, sed ab oriente Scythiae, id rem non conficit: etenim, quod mare hic τὴν πρὸς απηλώτην θάλασσαν vocat, idem mare mox τὴν πρὸς τὴν ἡώ dicit, ubi haud dubie illud mare, quod ab oriente Chersonesi peninsulae est, intellegitur; nempe Maeotis palus, quam haud multo minorem ipso Ponto Euxino esse, (c. 86 extr.) Scriptor noster existimaverat. S.

[16. παραπλήσια idem valet ac παραπλησίως, sicut ὁμοῖα persaepe idem atque ὁμοίως. S.]

19. γούνιν) Perrarum in promontorio. Γουρὶς Ἀθηναῖων, quorum ager minime uber, in oraculo apud Criticos ad Euripid. Medeam vs. 679. Est, cuius ἴσις τὸν πόντον de Aegaeo displicet mari, ἵστον, in austrum, reponenti. Dabit infra c. 177. αἰτην προέχουσαν ἴσις τὸν πόντον, in mare Aegaeum. ἐν τῷ Αἰγαϊῳ πόντῳ lib. II. 97. Inprobant praeterea τὸν ἀπὸ Θορικοῦ, maluntque aut τὸ aut τῶν. Valla verterat, quod a tribu Thorica, videlicet iugum: substitutum in postrema editione, [Gronoviana,] quod magis in pontum, qui a Thorico; me etiam atque etiam mirante. Namque τὸν ἀπὸ Θορικοῦ manifesto ad γούνιν pertinet Σονιακὸν, quod iugum inter Atticae pagos Thoricum et Anaphlyustum nonnihil artatum longe in Aegaeum mare prominet, prorsus ut Taurica in Pontum Euxinum, et lapygia in primis, anguste inter sinum Brundisium et Tarentum constricta. Quod [lin. 22.] reposuit συμβαδίειν ratum Auctor habet lib. II. 10. WESS.

19. τὸν γούνιν τὸν Σονιακὸν) Edoceri cuperem, cur hoc Attices in altum excurrentis promontorium, γούνιον, soli fertilis, hinc honestaretur adpellatione; quum ab ea parte nunquam laudata sit Attica, sterilis in universum et λεπτόγιας, nihilque, quod quidem ego noverim, de Sunio dicatur, ad istius anguli τὸ γούνιον καὶ κάρπιον commendandum. *Angulus* non γωνία tantum, sed et γῶνος dici potuit: Hesych. Γῶνος, γωνία, Δάκων: et fortasse Γουνὸς eidem

*non γενικαῖος sed γενιαῖος τόπος fuerat dictus, locus angularis.* Saepe memoratur Attices illud promontorium Orientale, Σούνιον ἄκρον Ἀθηνῶν. Herodotea sic primum reddidit *Valla*, ut eadem quidem legisse videatur, sed ordine a vulgato nonnihil diverso collocata: τὸν γενικὸν τὸν Σούνιακὸν, τὸν ἀκτὸν Θορικοῦ μέχρι Ἀναφλύστου δήμου, μᾶλλον ἵς τὸν πόντον τὴν ἄκρην εἰνέχοντα: quo modo si legerentur in Codicibus, non displicerent. Neglexit in his *Herodotus* pagum Azeniensium, quem, raro veteribus memoratum, minoris fuisse constat momenti: hoc excepto, in Attices ad sinum Saronicum latere *demus* erat *Anaphlystus*, Sunio vicinus: Sunii promontorium nave flectentibus, sive super Sunium navigantibus, ab altero latere primus occurrebat ad sinistram *pagus Thoricus*. Quidquid ab Anaphlysto ad usque Thoricum terrarum magis in altum prominebat *γούνδη* vocat Σούνιακὸν, μᾶλλον ἵς τὸν πόντον τὴν ἄκρην εἰνέχοντα. VALCK,

[Apud Homerum notum est *γούνδη* vulgo intelligi τόπον γένιμον καὶ πάρεξιμον: quam quidem notionem alienam prorsus ab hoc *Nostri* loco esse adparet. *Angulum* hic significari, ex Hesychii, Γῶνες, *γούνδη*, probabile videri poterat: qua notione vocab. istud, cum *Valckenario*, *Schneiderus* in Lex. crit. accipiendo h. l. censuit. Cur vero idem Vir doctissimus pro eodem adstruendo vocabuli usu etiam oraculum illud advocaverit, quod ab Euripidis vetere Interpretate ad Med. 679. refertur, ubi est πρὶν γούνδην Ἀθηναίων αἴρετος, caussam equidem video nullam. Habet Homerus γούνδην Ἀθηνῶν ἱράδων, *Odys. x. 322.* et *Pindarus* εἰν γούνδης Ἀθανᾶν, *Isthm. IV. 42.* Quibus in locis, perinde atque in eis ubi apud Poëtam *γούνδης* ἀλών, nominatur, *foecundum solum γούνδην* vulgo intelligunt. Atqui haud immerito tamen mireris, quid sit quod *Attica*, cuius utique parum fertile solum fuisse constat, quamque *κραναὰς* alioqui Ἀθανᾶς nominare *Pindarus* solet, (*Olymp. VII. 51. XIII. 52. Nem. VIII. 19.*) ab eodem *Pindaro* aliisque *foecunditatis* nomine celebretur. Itaque videndum, ne pervulgata illa vocabuli *γούνδης* interpretatio nonnisi ex etymologica coniectura a Grammaticis fuerit conficta, longeque diversam vim veteres auctores ei subiecerint. Scilicet, sicut *κραναὴν* regio dicitur, quae *edita* est, *montana*, *multas eminentias* habens: similiiter fortasse etiam *γούνδης* *eminentiam*, *locum editum*, veter-

rum sermone significaverit; quam in partem haud absurde olim *Pergerus*, vir doctus, illud γουνιαῖος τόπος accepit, quod apud *Hesychium* vulgo post vocem Γουνοῦθαι legitur, ut sit locus editior, instar gena eminens. Quae quidem notio, sicut et huic *Herodoti* loco, et illis poëtarum locis apte convenit, ubi γουνὸς Ἀθηνῶν nominatur; sic nec male congruet istis *Homeri* locis, ubi γουνός ἀλωῆ dicitur, nempe eminentia, altitudo; quandoquidem areas, in quibus frumentum triturabant veteres, editis in locis fuisse constat, quo facilius paleae a ventis discuterentur. Ista igitur notione vocabulum hoc usurpassé *Herodotus* videtur; quae ne ab *Etymologo* quidem neglecta est, apud quem p. 233, 5. haec ipsa verba leguntur. Λέγεται δὲ γουνός, ὁ ὑψηλὸς τόπος ἀπὸ μεταφορᾶς τῶν ἐτῶν σώματι γονάτων, ἀ ἔχει. S.]

[23. ιγώ δὲ ἄλλως ὀκλάσω] Intellige τούτῳ ιγώ etc. quemadmodum et c. 81, 12. S.]

[27. πολλὰ λέγω παρόμοια, τοῖς ἄλλοις ἔσικε ἡ Ταυρική.] Idem hoc valet ac si dixisset, πολλὰ ἄλλα λέγω παρόμοια, οἵς ἔσικε ἡ Ταυρ. S.]

*CAP. CI.* 8 seq. ὅδος ἡ ἡμεροῦ ἀνά διηκόσια στάδια) In singulos dies stadia centum et quinquaginta lib. V. 53. di numerantur: sed multiplex ex citatiore militari gressu variatio, a magno viro ad *Strabon.* I. p. 61. [ad p. 35. ed. Cas.] adnotata. Mox [lin. 10.] πρὸς Codd. et sententiae iusu exterminavi: quae enim pro voce asserenda vir Clar., non urgent. WESS.

*CAP. CIII.* 2. θύοντοι μὲν τῇ Παρθίνῳ) Mutato leviter articulo fingebat praestantissimus A. Kluitius, θύοντοι μὲν δὴ παρθίνῳ. Nihil enim in anterioribus de virginē, mox demum memoranda. WESS. in *Addendis.* — At nec δὴ particulae hic erat locus, et percommode habet τῇ Παρθίνῳ, nempe immolant ei numini, quam τῇ Παρθίνῳ adpellant. Similiter *Strabo* lib. VII. p. 308. ed. Cas. non ante facta virginis mentione, de Chersoneso urbe loquens ait, ἣ τὸ τῆς Παρθίνου ιερόν. Caeterum, *Taurus* istos reliquias fuisse Cimmeriorum a Scythis olim finibus suis pulsorum, probabile fecit Gatterer Comment. Societ. Reg. Goetting. Vol. XI. p. 140. probante *Heeren* in *Ideen* etc. T. I. p. 888. S.

4. παταρξίμενοι) Nihil verius liquidiusque. Recurre ad lib. II. 45. et IV. 60. Firmat *Euripidis* Iphigenia in Taur.

vs. 38. Θύω γάρ, ὅντος τοῦ νόμου καὶ πρὸν πόλει, "Ος ἀν κατέλη  
τὴν γῆν Ἑλλην ἀπήρ, κατέρχομαι μὲν etc. Quod sufficit:  
WESS.

*Ibid. κατά δὲ εὐξάμενοι*) In Editis antiquis scriptum κατέβεκάμενοι. Qui aliter primus scribendum curavit, [vide Var. Lect.] tmesis hic sibi deprehendisse visus est, qualis nulla datur apud *Herodotum*, voculam etiam *σα* non adhibentem. Duplex fuit in Codicibus lectio καταρέζάμενοι et κατεξάμενοι: ad quarum alteram doctum correctorem literis *εν* imposuisse suspicor *αρ*, et utrumque recepit, ut solebant isti saepenumero, librarius: supra IV. 60. et alibi fuit in eodem verbo variatum. Nostro loco de Scythis Tauris, pro victimis advenas caedere solitis, ut ait *Mela*, scripsereat procul dubio *Herod.* τοὺς ἀν λαβώσι Ἑλλήνων --- καταρέζάμενοι ἰοπάλω παιῶντι τὴν κεφαλήν: *auspicati* velut vectimam, clava caput percutiunt; non ut *Graeci*, qui cultro victimam immolationi designabant. Huic adfirmandae lectioni sufficiet vel unicus locus *Eurip.* *Iphig.* in *Taur.* vs. 1154. quo Taurorum Rex *Thoas* comites interrogat *Iphigeniae* sacerdos, utrum illa iam τὰν ξένων κατηξάτο, hospites sit *auspicata*. In *Graecorum* sacris usitatissimum verbum de India gente *Nicol.* ponit *Damasc.* *Stobaei* p. 105. Sed, secundum *Herodoti* *Tauros*, non *Scythiae* fuit *Iphigenia* crudelitatis ministra, verum ipsa *Dea*, cui *Graecos* immolarent hospites: τὴν δὲ δαιμονά ταύτην, τῇ θύσοντι, λέγοντο αὐτὸν Ταῦροι Ἰφιγένειαν τὴν Ἀγαμέμνονος εἶναι. *Hesiodus* in *Heroinarum* catalogo non mactatam *Iphigeniam* dixerat; sed, Diana volente, Ἐκάτην εἶναι: hoc tradens *Pausan.* in Atticis c. 43. τούτοις, ait, Ἡρόδοτος ὁ μολογοῦντα ἔγραψε, κ. τ. λ. Ceterum ista potissimum inhumana Taurorum crudelitas effecisse videtur, ut hoc praesertim nomine *Scytha* fuerint a *Graecis* in universum infamati. In diversis gentibus *Scythicis* tria potissimum obtinebant, quae prorsus abhorrerent ab humanissima *Graecorum* mansuetudine, τὸ ξενοβοτεῖν, τὸ ἀνθρωποφαγεῖν, καὶ τὸ, τοῖς κρανίοις ἐπικάμασι χρᾶσθαι. vid. *Strabo* VII. p. 458. & et 460. b. [p. 298. b. et 300. b. ed. *Cas.*] et *Iacob. Elsner. Observ.* in *Ep. ad Coloss.* III, 11. VALCK.